


Importaciones de 
productos agropecuarios y 

agroindustriales 
Mayo de 2025

Julio 22 de 2025



www.upra.gov.co

Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales
Mayo de 2025

Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – mayo (2013–2025) 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – mayo (2013–2025) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero – mayo de 2025

6,91 millones de toneladas
Aumentaron

4,8%
con respecto a 

Enero – mayo de 2024

Importaciones en valor
Enero – mayo de 2025
USD 4.229 millones

Aumentaron
7,0%

con respecto a 
Enero – mayo de 2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Mayo de 2025 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en mayo de 2025
aumentaron en valor 10,1% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de café en USD 26,9
millones (+500,3%), maíz en USD 19,5
millones (+14,2%) y carne de porcinos en USD
17,6 millones (+50,6%).

• Entre enero y mayo las importaciones en
valor aumentaron 7,0% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
USD 86,1millones (+12,7%), aceite de soya en
USD 77,5 millones (+63,2%) y carne de
porcinos en USD 44,7 millones (+25,9%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2024 -
mayo de 2025) las importaciones aumentaron
en valor en 4,7% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero - mayo (2024-2025) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - mayo Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 680 766 86,1 12,7 18,1

Aceite de soya 123 200 77,5 63,2 4,7

Carne de porcinos 172 217 44,7 25,9 5,1

Café 58 96 37,9 65,6 2,3

Las demas bebidas no alcoholicas 16 43 27,4 173,4 1,0

Aceites de girasol 20 45 25,0 125,1 1,1

Aceite de palma y palmiste 31 54 22,6 72,6 1,3

Pescado fresco o refrigerado 17 35 18,5 111,0 0,8

Cacao y sus preparaciones 27 45 17,2 62,9 1,1

Whisky 16 31 14,7 91,9 0,7

Soya 106 118 11,6 11,0 2,8

Aguardiente 9 20 10,8 123,6 0,5

Demás importaciones 2.679 2.561 -118,6 -4,4 60,6

Total importaciones 3.953 4.229 275,5 7,0 100,0
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En mayo, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 911
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Mayo de 2022 – mayo de 2025 

USD millones CIF 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Mayo (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en mayo de 2025 
Producto Mayo 2024 Mayo 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 5.374 32.259 26.885 500,3
Maíz 137.180 156.678 19.498 14,2
Carne de porcinos 34.854 52.494 17.640 50,6
Leche y derivados lácteos 21.918 32.239 10.321 47,1
Lentejas 10.875 20.164 9.289 85,4

Disminuyeron sus importaciones en mayo de 2025

Producto Mayo 2024 Mayo 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Trigo 76.081 41.241 - 34.841 -45,8
Arroz 39.201 7.214 - 31.988 -81,6
Soya 28.736 17.736 - 11.001 -38,3
Torta de soya 61.764 56.013 - 5.752 -9,3
Azúcar 11.968 7.297 - 4.670 -39,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y mayo (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – may 2024 Ene – may 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 679.757 765.893 86.136 12,7
Aceite de soya 122.510 199.992 77.481 63,2
Carne de porcinos 172.292 216.947 44.655 25,9
Café 57.779 95.681 37.902 65,6
Las demas bebidas no alcoholicas 15.790 43.168 27.379 173,4

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – may 2024 Ene – may 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 89.793 19.260 - 70.533 -78,6
Azúcar 107.316 40.212 - 67.105 -62,5
Torta de soya 332.683 288.467 - 44.216 -13,3
Trigo 277.110 236.435 - 40.674 -14,7
Preparaciones alimenticias -otras 163.487 148.899 - 14.588 -8,9
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Mayo de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en mayo de 2025
aumentaron en volumen 0,2% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en 79.854 toneladas
(+13,7%), residuos de la industria del almidón
en 22.544 toneladas (+87,5%) y torta de soya
en 16.811 toneladas (+11,7%).

• Entre enero y mayo de 2025 las importaciones
aumentaron en volumen 4,8% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
309.601 toneladas (+10,8%), torta de soya en
86.498 toneladas (+12,3%) y soya en 63.419
toneladas (+30,0%).

• Durante los últimos 12 meses (junio de 2024 -
mayo de 2025) las importaciones aumentaron
en volumen en 7,7% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero - mayo (2024-2025) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - mayo Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 2.858.820 3.168.421 309.601 10,8 45,9

Torta de soya 700.824 787.323 86.498 12,3 11,4

Soya 211.334 274.753 63.419 30,0 4,0

Aceite de soya 126.225 176.589 50.364 39,9 2,6

Las demas bebidas no alcoholicas 9.549 49.465 39.915 418,0 0,7

Aceites de girasol 19.161 35.186 16.025 83,6 0,5

Salvados, moyuelos y demás residuos 1.156 15.885 14.730 1274,7 0,2

Aceite de palma y palmiste 31.149 45.286 14.137 45,4 0,7

Carne de porcinos 59.722 73.712 13.990 23,4 1,1

Lentejas 46.667 58.917 12.250 26,2 0,9

Residuos de la industria del almidón 219.877 231.630 11.753 5,3 3,4

Cebollas 14.304 24.381 10.077 70,4 0,4

Demás importaciones 2.292.204 1.966.463 -325.741 -14,2 28,5

Total importaciones 6.590.993 6.908.012 317.018 4,8 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Mayo de 2022 – mayo de 2025 

Miles de toneladas

En mayo, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de 1.423.741
toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en mayo de 2025 
Producto Mayo 2024 Mayo 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 583.663 663.517 79.854 13,7
Residuos de la industria del almidón 25.751 48.294 22.544 87,5
Torta de soya 143.606 160.417 16.811 11,7
Lentejas 7.802 17.644 9.842 126,1
Alcohol etílico 27.795 37.031 9.236 33,2

Disminuyeron sus importaciones en mayo de 2025

Producto Mayo 2024 Mayo 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Trigo 250.002 150.521 - 99.481 -39,8
Arroz 71.264 13.946 - 57.318 -80,4
Soya 58.529 41.323 - 17.206 -29,4
Preparacionespara alimentación animal 16.477 10.135 - 6.342 -38,5
Azúcar 16.597 10.529 - 6.068 -36,6

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Mayo (2024-2025). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y mayo (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – may 2024 Ene – may 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 2.858.820 3.168.421 309.601 10,8
Torta de soya 700.824 787.323 86.498 12,3
Soya 211.334 274.753 63.419 30,0
Aceite de soya 126.225 176.589 50.364 39,9
Las demas bebidas no alcoholicas 9.549 49.465 39.915 418,0

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – may 2024 Ene – may 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Arroz 168.925 33.304 -135.621 -80,3
Azúcar 146.577 59.933 - 86.644 -59,1
Trigo 921.540 846.118 - 75.422 -8,2
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 37.941 15.641 - 22.300 -58,8
Alcohol etílico 178.465 156.498 - 21.967 -12,3



Balanza comercial
Mayo de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero - mayo) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 2.489 millones
FOB, cifra superior en 145,2% al superávit presentado en el mismo periodo de2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – mayo (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - mayo) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 4,07
millones de toneladas, déficit superior en 0,6% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Mayo de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 
Mayo 2023 – mayo 2025

En mayo de 2025, el precio internacional del petróleo se cotizó en USD 62,7 por barril, lo que representa una
disminución del 4,8% respecto al mes anterior. Simultáneamente, la Tasa Representativa del Mercado (TRM)
promedio en mayo fue de $4.202, comenzando a mostrar una tendencia a la baja.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado mayo 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En mayo de 2025, la TRM cerró el mes con un valor de $4.149, siendo la segunda cotización de fin de mes
más alta para un mes de mayo en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Mayo 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de mayo de 2025 ($4.149), aumentó en 7,1% con respecto al mismo mes de 2024
($3.874).
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Visita nuestro portal

upra.gov.co

Gracias

Julio 22 de 2025
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